3

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВОСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при администрации
Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района
(далее – Общественный совет)

08 июня 2018 года                                                                                                     № 6
Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, 1 этаж
Председатель:

	Шехирева Светлана Михайловна
Секретарь:

	Хазиева Анна Валерьевна
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

Члены Общественного совета:

	Ахтямова Валентина Ивановна
	член Березовской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Воложанин Виктор Александрович
	член Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

	Гагарина Татьяна Федоровна
	член первичной профсоюзной организации бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» работников здравоохранения РФ;

	Дурнев Максим Викторович
	протоирей, настоятель Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы в                          пгт. Березово;

	Канева Людмила Яковлевна
	председатель первичной профсоюзной организации бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» работников здравоохранения РФ;

	Кашлатова Любовь Васильевна

	председатель Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры»;

	Мурзина Галина Ивановна

	председатель Березовской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

	Нагимуллина Ольга Александровна
	председатель Березовской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Тихонова Людмила Александровна
	член первичной профсоюзной организации казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер».

	Приглашенные:

	Осколкова Светлана Васильевна
	председатель комитета по экономической политике администрации Березовского района;

	Паклин Николай Юрьевич
	временно исполняющий обязанности Отделения по вопросам миграции ОМВД России по Березовскому району;

	Хватова Оксана Владимировна
	заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района;

	Чечеткина Ирина Викторовна
	заместитель главы Березовского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О целесообразности установления дополнительных запретов на привлечение иностранных работников на основании патентов по видам экономической деятельности: предоставление продуктов питания и напитков (код 56), образование (код 85) с учетом анализа возможных негативных социально-экономических последствий от введения указанных запретов.
(С.В. Осколкова, Н.Ю. Паклин)
Отметили, что по состоянию на 13.06.2018 года вакансии в образовательных учреждениях Березовского района составляет 2,7% от общего числа вакансий и  0,4 % от общего числа работающих педагогов в районе, в привлечении  иностранных работников в  образовательные учреждения нет необходимости.

По мнению членов Общественного совета установление дополнительного запрета  на привлечение иностранных работников на основании патента по виду экономической деятельности: «Деятельность по предоставления продуктов питания и напитков» (код 56) целесообразно, так как направлено на увеличение числа вакансий в сфере торговли и общественного питания в районе,  трудоустройство граждан  Российской Федерации, а также на повышение качества привозимых и  реализуемых  продуктов питания.
Решили:

1.1. Единогласным решением голосов, присутствующих членов Общественного совета, поддерживают продление на 2019 год действие запретов, установленных постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 29.12.2017 года № 146 «Об установлении на 2018 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов,  по отдельным видам экономической  деятельности».
Председатель общественного совета

                        С.М. Шехирева
Секретарь общественного совета                                                              А.В. Хазиева